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OBAVIJEST GRAĐANIMA I PRAVNIM OSOBAMA O POSTUPKU PLAĆANJA 

POSEBNOG POREZA NA MOTORNA VOZILA 

 

UVOD 

Ova obavijest je namijenjena svim građanima i pravnim osobama koji će 

kupiti/nabaviti novo ili rabljeno motorno vozilo na koje nije plaćen posebni porez 

na motorna vozila (u daljnjem tekstu: PPMV) s namjerom registracije i korištenja 

na cestama u RH.  

 

KUPNJA NOVOG MOTORNOG VOZILA U REPUBLICI HRVATSKOJ 

Ako kupite novo motorno vozilo kod trgovca u Republici Hrvatskoj, trgovac će 

vam izdati račun s iznosom posebnog poreza i naznakom da je posebni porez 

obračunat u skladu s odredbama Zakona o posebnom porezu na motorna vozila i 

posebni porez uplatiti na račun Državnog proračuna Republike Hrvatske u vaše 

ime i za vaš račun. Na temelju tako izdanog računa i drugih isprava koje ćete 

dobiti od trgovca možete obaviti prvu registraciju vozila u Stanicama za 

redovni tehnički pregled vozila (u daljnjem tekstu: STP) i nemate nikakvih 

administrativnih obveza prema Carinskoj upravi.  

 

KUPNJA RABLJENOG MOTORNOG VOZILA U REPUBLICI HRVATSKOJ 

Kupnja rabljenog motornog vozila kod trgovca rabljenim motornim 

vozilima  

Ako kupite rabljeno motorno vozilo (vozilo koje je već bilo registrirano u nekoj 

drugoj državi, ali nikad nije registrirano u RH ili je bilo registrirano u RH poslije 

1.7.2013. i dobiven je povrat dijela plaćenog posebnog poreza radi izvoza/iznosa 

vozila iz RH) kod trgovca rabljenim motornim vozilima u Republici Hrvatskoj, a 

da biste mogli registrirati to vozilo u STP morate imati dokaz o plaćenom 

posebnom porezu. Dokazom o plaćenom posebnom porezu smatra se porezno 

rješenje carinskog ureda s potvrdom da je posebni porez plaćen. U ovom slučaju 

rješenje glasi na trgovca rabljenim motornim vozilima te se smatra da trgovac 

rabljenim motornim vozilima plaća posebni porez u ime i za račun osobe koja će 

rabljeno motorno vozilo steći radi uporabe na cestama u Republici Hrvatskoj. Na 

temelju izdanog računa i drugih isprava koje ćete dobiti od trgovca rabljenim 

motornim vozilima te prije navedenog poreznog rješenja carinskog ureda (koje 

glasi na trgovca rabljenim motornim vozilima) s potvrdom da je posebni porez 

plaćen možete obaviti registraciju vozila u STP i nemate nikakvih 

administrativnih obveza prema Carinskoj upravi. 
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Kupnja rabljenog motornog vozila kod registriranog trgovca rabljenim 

motornim vozilima  

 

Ako kupite rabljeno motorno vozilo (vozilo koje je već bilo registrirano u nekoj 

drugoj državi, ali nikad nije registrirano u RH ili je bilo registrirano u RH poslije 

1.7.2013. i dobiven je povrat dijela plaćenog posebnog poreza radi izvoza/iznosa 

vozila iz RH) kod registriranog trgovca rabljenim motornim vozilima u Republici 

Hrvatskoj, registrirani trgovac rabljenim motornim vozilima će vam izdati račun s 

iznosom posebnog poreza i naznakom da je posebni porez obračunat u skladu s 

odredbama Zakona o posebnom porezu na motorna vozila i posebni porez uplatiti 

na račun Državnog proračuna Republike Hrvatske u vaše ime i za vaš račun. Na 

temelju tako izdanog računa i drugih isprava koje ćete dobiti od registriranog 

trgovca rabljenim motornim vozilima (dat će vam i presliku poreznog odobrenja 

za registriranog trgovca iz članka 19.b Zakona) možete obaviti registraciju vozila 

u STP i nemate nikakvih administrativnih obveza prema Carinskoj upravi.  

 

KUPNJA NOVOG ILI RABLJENOG MOTORNOG VOZILA U DRUGOJ DRŽAVI 

ČLANICI EU-a ILI UVOZ NOVOG ILI RABLJENOG MOTORNOG VOZILA 

 

Ako ste kupili novo ili rabljeno motorno vozilo u nekoj od država članica EU-a ili 

ste ga uvezli iz trećih zemalja (sve države izvan EU) obvezni ste carinskom uredu 

nadležnom prema mjestu vašeg sjedišta ili prebivališta podnijeti poreznu prijavu 

za obračun i plaćanje posebnog poreza na motorna vozila na Obrascu PP-MV 

tiskan u Prilogu 1 Pravilnika o posebnom porezu na motorna vozila.  

Ako se radi o uvozu vozila prvo se podnosi carinska deklaracija, ali se posebni 

porez neće obračunati u postupku carinjenja ili na carinskoj deklaraciji, već na 

temelju porezne prijave nakon obavljenog uvoza kao i za vozila unesena iz EU-a. 

Upućujemo Vas da se za detaljnije informacije o uvozu obratite nadležnom 

carinskom uredu gdje ćete puštati u slobodan promet navedeno vozilo. U svrhu 

pravilnog i zakonitog obavljanja radnji obuhvaćenih carinskim propisima te 

pribavljanja relevantnih pojašnjenja, upućujemo Vas i na mogućnost korištenja 

usluga osoba ovlaštenih za zastupanje u carinskim postupcima (špeditera).  

Tek nakon obavljenog uvoznog postupka  obavlja se postupak obračuna i 

plaćanja posebnog poreza na motorna vozila. 

Napomena: Ako ste povratnik ili se preseljavate u Republiku Hrvatsku 

također ste obvezni podnijeti poreznu prijavu za obračun i plaćanje posebnog 

poreza na motorna vozila neovisno jeste li na vozilo platili posebni porez u državi 

iz koje dolazite. 

Za vozila koja radi preseljenja unose ili uvoze fizičke osobe, a koja su u njihovom 

vlasništvu najmanje šest mjeseci, postupak utvrđivanja sukladnosti provodi 

Državni zavod za mjeriteljstvo primjenom alternativnih zahtjeva 



 

3 

 

(http://www.cvh.hr/homologacija/izuzeca-i-alternativni-postupak-utvrdivanja-

sukladnosti/). 

Porezna prijava podnosi se najkasnije u roku 15 dana od dana: 

• unosa ili uvoza motornog vozila na područje Republike Hrvatske  

• prenamjene motornog vozila  

• prijave Carinskoj upravi elektroničkim putem prije ulaska na područje 
Republike Hrvatske vozilom registriranim u drugoj državi članici EU koje se 

uzme u najam, leasing ili posudi radi uporabe na cestama u Republici 
Hrvatskoj u trajanju dužem od 15 dana. 

Ako to ne učinite u tom roku protiv vas se može pokrenuti prekršajni postupak. 

Uz poreznu prijavu za obračun i plaćanje PPMV-a prilažu se: 

• certifikat o sukladnosti ili potvrda proizvođača ili izjava o sukladnosti ili 
potvrda o sukladnosti pojedinačno pregledanog vozila 

• račun ili druga komercijalna isprava, odnosno ugovor, odluka ili rješenje 
kojim je obveznik plaćanja stekao motorno vozilo 

• preslika prometne dozvole (ako se radi o rabljenom motornom vozilu) 

• preslika ugovora o najmu ili leasingu (ako se radi o unosu motornog vozila 
radi uporabe na cestama u RH u trajanju dužem od 15 dana) 

• preslika ili ispis carinske deklaracije (ako je motorno vozilo uvezeno) 

• punomoć (ako obveznik plaćanja ima opunomoćenika) 

• druge isprave ili dokazi koje obveznik plaćanja ili Carinska uprava smatraju 

potrebnim ovisno o okolnostima slučaja. 

Poreznu prijavu možete podnijeti na više načina:  

 
• fizičkim dolaskom (ili slanjem poštom) u carinski ured s potpisanom 

poreznom prijavom i ostalom potrebnom dokumentacijom ili   

• putem web aplikacije: e-Prijava za obračun posebnog poreza na motorna 

vozila kojoj možete pristupiti preko internetske stranice Carinske uprave 

https://carina.gov.hr u dijelu: „Aplikacije elektroničkog poslovanja u 

produkciji“, poveznica: https://e-carina.carina.hr/ppmv i to: 

- s autentifikacijom (korištenjem sustava e-Građani, odnosno putem 
NIAS-a), u kojem slučaju nije potreban fizički dolazak u carinski ured ili  

- bez autentifikacije, u kojem slučaju je nakon slanja potreban i fizički 
dolazak s potpisanom poreznom prijavom i prilozima u carinski ured 
kako bi započeo postupak oporezivanja motornog vozila. 

 

 

 

 

 

http://www.cvh.hr/homologacija/izuzeca-i-alternativni-postupak-utvrdivanja-sukladnosti/
http://www.cvh.hr/homologacija/izuzeca-i-alternativni-postupak-utvrdivanja-sukladnosti/
https://carina.gov.hr/
https://e-carina.carina.hr/ppmv
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Podnošenje porezne prijave, obračun i plaćanje PPMV-a bez dolaska u 
carinski ured korištenjem sustava e-Građani 

Kroz ovaj sustav ostvaruje se elektronička komunikacija s Carinskom upravom s 

ciljem još jednostavnije i brže provedbe poreznog postupka vezanog uz 

oporezivanje motornog vozila posebnim porezom. 

Ova usluga je namijenjena fizičkim osobama koje prijavljuju nastanak porezne 

obveze u svoje ime temeljem unosa ili uvoza motornog vozila za vlastite potrebe 

uključujući i prenamjenu vozila ako su se odlučile za utvrđivanje PPMV-a putem 

Tablice 1 Pravilnika bez dolaska u nadležni carinski ured u bilo kojoj fazi 

postupka, više na e-Građani. 

Za pristup ovoj e-usluzi potrebno je posjedovati vjerodajnicu značajne razine 

sigurnosti (2) kako bi se uz podnošenje porezne prijave kroz aplikaciju „Porezna 

prijava za obračun i plaćanje posebnog poreza na motorna vozila“ mogle 

pregledavati i sve obavijesti vezane za postupak obračuna i plaćanja posebnog 

poreza koje se dostavljaju u osobni korisnički pretinac (OKP).  

U samoj aplikaciji moguće je upravljati odnosno odgovarati na upućene poruke 

što za sobom povlači aktivno sudjelovanje u samom postupku rješavanja 

porezne prijave (ako je potrebno slanje dodatnih priloga i sl.) te preuzeti porezno 

rješenje (kao i rješenje o naknadi za gospodarenje otpadnim vozilima ako vozilo 

podliježe plaćanju iste). 

Važno je za napomenuti kako slanjem obavijesti i pdf poreznog rješenja nastaje 

zaduženje na poreznoj kartici odnosno počinje teći rok od 15 dana za plaćanje 

porezne obveze. Bez dokaza da je porezna obveza plaćena (kao i naknada za 

gospodarenje otpadnim vozilima koja se također može prijaviti ovom uslugom) i 

obavijesti da je postupak naplate PPMV-a završen nije moguće registrirati vozilo 

kod nadležnog tijela. 

Više informacija o podnošenju porezne prijave putem web aplikacije možete naći 

na linku: E-prijava za obračun posebnog poreza na motorna vozila. 

Ako ste poreznu prijavu podnijeli putem web aplikacije bez autentifikacije to 

ne znači da je prijava podnesena u rokovima za podnošenje porezne prijave – u 

roku od 15 dana od dana unosa ili uvoza motornog vozila u RH ili prenamjene 

drugog motornog vozilo u vozilo koje je predmet oporezivanja PPMV-om. Tek 

vašim dolaskom u nadležni carinski ured započeo bi postupak oporezivanja 

motornog vozila.  

Nakon što vam je na temelju porezne prijave izdano porezno rješenje na temelju 

kojeg ste platili posebni porez, carinski ured će na rješenje staviti naznaku da je 

posebni porez plaćen. Bez dokaza o plaćenom posebnom porezu ne može se u 

STP obaviti registracija motornog vozila. 

https://carina.gov.hr/prijava-i-placanje-posebnog-poreza-na-motorna-vozila-ppmv-bez-obveze-fizickog-dolaska-u-carinski-ured-kroz-sustav-e-gradjani/10721
https://carina.gov.hr/propisi-i-sporazumi/trosarinsko-postupanje/dodatne-informacije-o-trosarinama-i-posebnim-porezima/posebni-porez-na-motorna-vozila-3650/e-prijava-za-obracun-posebnog-poreza-na-motorna-vozila-4297/4297
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Porezna prijava za obračun i plaćanje PPMV-a podnosi se u niže navedenim 

carinskim uredima u kojima se također možete informirati o provedbi postupka: 

PODRUČNI CARINSKI 
URED 

ADRESA 
BROJEVI TELEFONA I FAX-

a  

 

       

PODRUČNI CARINSKI URED ZAGREB  

CARINSKI URED 
ZAGREB 

RGP JANKOMIR I SLOBODNA ZONA 

T: 01-6511-763  

T: 01-6511-766  

T: 01-6511-782  

JANKOMIR 25, ZAGREB 
T: 01-6511-793  

F: 01-6511-803  

RGP ŽITNJAK 

T: 01-6511-737  

T: 01-6511-739  

T: 01-6511-741  

SLAVONSKA AVENIJA 52, ZAGREB F: 01-6511-804  

RGP ZAPADNI KOLODVOR T: 01-6511-740 

T: 01-6511-788 

T: 01-6511-847 

 

VODOVODNA 20a, ZAGREB  

isključivo za fizičke osobe (građane) koje podnose poreznu prijavu i 
prijavljuju nastanak porezne obveze putem Tablice 1 Pravilnika o PPMV 
ako se ne odluče za podnošenje porezne prijave u sustavu e-Građani bez 
dolaska u carinski ured (više na e-Građani)  

 

CARINSKI URED 
KRAPINA 

RGP KRAPINA I SLOBODNA ZONA T: 049-264-934  

ŽUTNICA 4-6, KRAPINA F: 049-264-902  

CARINSKI URED 
VARAŽDIN 

RGP VARAŽDIN T: 042-234-262         

VILKA NOVAKA 48 C, VARAŽDIN F: 042-234-203  

RGP ČAKOVEC 
T: 040-304-035  

T: 040-304-036  

CARINSKI ODVOJAK 4, ČAKOVEC T: 040-304-042  

CARINSKI URED 
KOPRIVNICA  

RGP KOPRIVNICA T: 048-664-835  

IVANA ČESMIČKOG 11 
T: 048-664-837  

T: 048-664-839  

KOPRIVNICA F: 048-664-802  

RGP BJELOVAR T: 043-264-311  

BLEIBURŠKIH ŽRTAVA 24, BJELOVAR 
T: 043-264-312  

F: 043-264-301  

CARINSKI URED SISAK 

RGP SISAK T: 044-614-412  

RIMSKA 29 T: 044-614-436  

SISAK F: 044-614-401  

CARINSKI URED 
KARLOVAC 

RGP KARLOVAC T: 047-634-741  

ILOVAC B.B., KARLOVAC F: 047-634-702   

https://carina.gov.hr/prijava-i-placanje-posebnog-poreza-na-motorna-vozila-ppmv-bez-obveze-fizickog-dolaska-u-carinski-ured-kroz-sustav-e-gradjani/10721
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PODRUČNI CARINSKI URED RIJEKA 

  RGP ŠKRLJEVO T: 051-319-123 

CARINSKI URED RIJEKA  INDUSTRIJSKA ZONA B.B. T: 051-319-149 

  KUKULJANOVO F: 051-319-101 

CARINSKI URED PULA 

RGP LUKA PULA - POLA T: 052-509-206 

LABINSKA 38, PULA 

T: 052-509-208 

T: 052-615-271 

F: 052-615-210 

RGP PAZIN T: 052-615-283 

DUBRAVICA 2A, PAZIN F. 052-615-215 

CARINSKI URED GOSPIĆ 
RGP GOSPIĆ T: 053-655-325 

BILAJSKA 141, GOSPIĆ F: 053-655-321 

 

PODRUČNI CARINSKI URED OSIJEK 

CARINSKI URED OSIJEK 

RGP OSIJEK I SLOBODNA ZONA T: 031-593-157 

ULICA JABLANOVA 11 T: 031-593-192 

OSIJEK F: 031-593-106 

CARINSKI URED VUKOVAR 

RGP VUKOVAR I SLOBODNA ZONA T: 032-453-241 

DUNAVSKI PRILAZ B.B., VUKOVAR F: 032-453-202 

RGP VINKOVCI  T: 032-453-256 

EUGENA KVATERNIKA 76, VINKOVCI F: 032-453-203 

RGP ŽUPANJA T: 032-453-269 

BOŠNJAČKA 7, ŽUPANJA 
T: 032-453-271 

F: 032-839-193 

CARINSKI URED SLAVONSKI 
BROD 

RGP SLAVONSKI BROD I SLOBODNA 
ZONA 

T: 035-453-536 

DR. MILE BUDAKA 1 , SLAV. BROD F: 035-453-502 

RGP POŽEGA T: 034-203-407 

OSJEČKA 19 T: 034-203-408 

POŽEGA F: 034-203-401 

CARINSKI URED VIROVITICA 

RGP VIROVITICA T: 033-743-305 

VINKOVAČKA CESTA 14, VIROVITICA 

T: 033-743-314 

T: 033-743-331 

F: 033-725-532 
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PODRUČNI CARINSKI URED SPLIT 

CARINSKI URED SPLIT 

RGP SPLIT T: 021-342-196 

KOPILICA 47 B T: 021-342-197 

SPLIT F: 021-342-105 

CARINSKI URED ŠIBENIK 

RGP ŠIBENIK T: 022-462-231 

NARODNOG PREPORODA 12 T: 022-462-234 

RAŽINE, ŠIBENIK F: 022-462-202 

CARINSKI URED ZADAR 

RGP ZADAR T: 023-282-353 

GAŽENIČKA CESTA 28, ZADAR 
T: 023-282-354 

F: 023-282-359 

CARINSKI URED PLOČE 
RGP LUKA PLOČE  T: 020-796-048  

GLAVNA CESTA 2, PLOČE  F: 020-796-001 

CARINSKI URED DUBROVNIK 

RGP DUBROVNIK T: 020-772-061 

DR. ANTE STARČEVIĆA  9 T: 020-772-065 

DUBROVNIK F: 020-772-002 

 

UTVRĐIVANJE PPMV-a ZA NOVA I RABLJENA MOTORNA VOZILA (s 

prvom registracijom od 1. siječnja 2021.) 

A. Nova motorna vozila 

PPMV se utvrđuje, ovisno o vrsti vozila, na temelju emisije ugljičnog dioksida 

(CO2) izražene u gramima po kilometru, prodajne cijene motornog vozila, snage 

motora u kilovatima, obujma motora u kubičnim centimetrima i razine emisije 

ispušnih plinova. 

Valja znati da se novim motornim vozilom smatra motorno vozilo koje nije bilo 

registrirano u evidencijama motornih vozila nadležnog tijela bilo koje države i za 

koje nije izdana propisana registarska isprava i registarske pločice. Označavanje 

motornog vozila pokusnim, izvoznim ili prenosivim pločicama ne smatra se 

registracijom vozila. 

    A.1 Osobni automobili i pick-up vozila iz tarifne oznake KN 8703 

Uredba o načinu izračuna i visinama sastavnica za izračun PPMV-a (u daljnjem 

tekstu: Uredba) propisuje da se posebni porez na ovu vrstu vozila (koja se 

registriraju od 1. siječnja 2021.) plaća ovisno o vrsti goriva koje vozilo koristi za 

pogon prema izrazu (VN + PC) + (ON + EN), u kojem je:  

VN – vrijednosna naknada u eurima 



 

8 

 

PC - naknada koja se utvrđuje na način da se od prodajne cijene motornog vozila 

oduzme najniži iznos za skupinu kojoj motorno vozilo pripada prema Tablici 4 i 

tako dobiveni iznos pomnoži s postotkom utvrđenim za skupinu kojoj motorno 

vozilo pripada prema Tablici 4  

ON – osnovna naknada u eurima prema Tablici 5 ili Tablici 6  

EN – naknada koja se utvrđuje na način da se od iznosa prosječne emisije 

ugljičnog dioksida (CO2) motornog vozila oduzme najniži iznos za skupinu kojoj 

motorno vozilo pripada prema Tablici 5 ili Tablici 6 i tako dobiveni iznos pomnoži 

s pripadajućim iznosom u eurima za jedan g/km CO2.  

Tablica 4 – prodajna cijena 

  Prodajna cijena motornog vozila u EUR VN u EUR % 

prva skupina 0,00 13.272,28 0   

druga skupina 13.272,29 19.908,42 0   

treća skupina 19.908,43 26.544,56 0   

četvrta skupina 26.544,57 33.180,70 398,17 3,00 

peta skupina 33.180,71 39.816,84 597,25 5,00 

šesta skupina 39.816,85 46.452,98 929,06 7,00 

sedma skupina 46.452,99 53.089,12 1.393,59 9,00 

osma skupina  53.089,13 59.725,26 1.990,84 11,00 

deveta skupina  59.725,27 66.361,40 2.720,82 13,00 

deseta skupina  66.361,41 72.997,54 3.583,51 15,00 

jedanaesta skupina 72.997,55 79.633,69 4.578,93 16,00 

dvanaesta skupina 79.633,70   5.640,71 17,00 

 
Tablica 5 – dizelsko gorivo 

 

  Emisija CO2 (g/km) ON u EUR 
Iznos u EUR 
za 1 g/km 

CO2 

prva skupina 95 do 125 11,28 13,94 

druga skupina 125 do 155 429,48 24,55 

treća skupina 155 do 190 1.165,98 146,00 

četvrta skupina 190 do 215 6.275,98 165,90 

peta skupina 215 do 255 10.423,48 179,18 

šesta skupina 255 do   17.590,68 205,72 
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Tablica 6 – benzin, ukapljeni naftni plin, prirodni plin i druga goriva osim dizelskog 
 

  Emisija CO2 (g/km) ON u EUR 
Iznos u  

EUR za 1 
g/km CO2 

prva skupina 95 do 125 3,32 5,97 

druga skupina 125 do 155 182,42 18,58 

treća skupina 155 do 175 739,82 73,66 

četvrta skupina 175 do 200 2.213,02 96,22 

peta skupina 200 do 240 4.618,52 129,40 

šesta skupina 240 do   9.794,52 218,99 

 
 

Prodajna cijena  

Prodajna cijena je maloprodajna cijena novog motornog vozila s carinom i 

porezom na dodanu vrijednost bez posebnog poreza, s uključenom vrijednosti 

dodatne opreme koju kao obavijest o preporučenoj prodajnoj cijeni bez 

iskazanog posebnog poreza na motorna vozila, koja može biti i u obliku cjenika, 

proizvođač, predstavnički ured i trgovac koji je generalni zastupnik ili uvoznik 

određene marke motornih vozila u Republici Hrvatskoj dostavlja Carinskoj upravi 

i koja se primjenjuje na sve trgovce koji u Republici Hrvatskoj prodaju nova 

motorna vozila te marke. Zbog toga se može dogoditi, da ako vam trgovac da 

popust, osnovica za PDV bude cijena iskazana na računu, a koja će biti niža od 

preporučene prodajne cijene na temelju koje će se utvrditi iznos posebnog 

poreza prema vrijednosnom kriteriju. U svakom slučaju, ako uz novo vozilo 

kupite i dodatnu opremu koja nije uključena u preporučenu prodajnu 

cijenu, tvornički ugrađena dodatna oprema se uključuje u prodajnu cijenu 

osnovnog modela prema važećem cjeniku trgovca na dan izdavanja računa o 

prodaji novog motornog vozila i time se povećava iznos posebnog poreza koji 

ćete morati platiti.  

Emisija ugljičnog dioksida 

Iznos emisije ugljičnog dioksida (CO2) utvrđuje se prema podatku prosječne 

emisije ugljičnog dioksida u kombiniranoj vožnji sadržanom u jednom od 

sljedećih dokumenata: certifikata o sukladnosti (COC dokumenta), potvrde 

proizvođača, izjave o sukladnosti ili potvrde o sukladnosti pojedinačno 

pregledanog vozila prema podatku o iznosu prosječne emisije ugljičnog dioksida 

(CO2) u kombiniranoj vožnji izraženom sukladno WLTP-u. Ako se u postupku 

oporezivanja ne može podnijeti dokaz o iznosu emisije ugljičnog dioksida, uzima 

se da je iznos emisije ugljičnog dioksida motornog vozila 401 g/km.  

Primjer: Ako je prodajna cijena vašeg novog osobnog automobila 35.000,00 

eura, a za pogon koristi benzinsko gorivo s prosječnom emisijom CO2 137 g/km 

(sukladno WLTP-u), posebni porez ćete platiti u iznosu od 1.093,59 eura: 

VN  = 597,25 + 90,96 = 688,21 euro 
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(ON + EN) = 182,42 + (137-125) x 18,58 = 405,38 eura 

PP = 688,22 + 405,38 = 1.093,59 eura 

Napomena: 

Za motorna vozila s osam sjedala (7+1) iznos posebnog poreza, utvrđenog na 

gore navedeni način, se umanjuje za 50%, za motorna vozila s devet sjedala 

(8+1) za 75%, a za kamper vozila za 85%. 

Za „plug-in“ hibridna električna vozila se iznos posebnog poreza utvrđenog na 

gore navedeni način umanjuje za postotni iznos koji odgovara dosegu vozila u 

kilometrima u potpuno električnom načinu rada. 

      A.2  Pick-up vozila iz tarifne oznake KN 8704 

Na novo pick-up vozilo iz tarifne oznake KN 8704 ('pick-up' vozilo s dvostrukom 

kabinom kojem je maksimalna unutarnja dužina prostora za prijevoz dobara, 

mjerena na podu, veća od 50% dužine međuosovinskog razmaka vozila ili ako 

vozilo ima više od dvije osovine) posebni porez se plaća prema izrazu (S x KS), u 

kojem je: 

S – snaga motora u kilovatima (kW) 

KS – koeficijent snage motora u iznosu od 29,86 eura. 

      A.3  Motocikli i ATV vozila 

Na novi motocikl i ATV vozilo posebni porez se plaća prema izrazu O x KO, u 

kojem je:  

 

O – obujam motora u kubičnim centimetrima (cm³)  

KO – koeficijent obujma motora prema Tablici 4 koji se uvećava ovisno o razini 

emisije ispušnih plinova na način da se za razinu emisije ispušnih plinova: EURO 

III uvećava za 0,66, EURO II uvećava za 1,33 i EURO I uvećava za 1,99. 

Tablica 7 – obujam motora 

Obujam motora u kubičnim centimetrima KO 

51 do 125 0,53 

126 do 300 0,80 

301 do 700 0,93 

701 do 1.000 1,06 

1.001 do   1,33 
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Ako na primjer obujam vašeg novog motocikla iznosi 750 cm3 te je razina emisije 

ispušnih plinova EURO IV, posebni porez ćete za novi motocikl platiti u iznosu od 

795,00 eura (750 x 1,06 = 795,00). 

 

B. Rabljena motorna vozila  

B.1 Osobni automobili i pick-up vozila iz tarifne oznake KN 8703 

Ako ste kupili/nabavili rabljeno motorno vozilo s datumom prve registracije od 1. 

siječnja 2021., PPMV se obračunava i plaća u iznosu ostatka PPMV-a utvrđenog 

prema postotku pada vrijednosti istog motornog vozila na tržištu u Republici 

Hrvatskoj od čije je prve registracije proteklo isto vremensko razdoblje.  

Napomena: Za ova vozila vrijede visine sastavnica iz Tablica 4., 5. i 6. Uredbe, a 

za podatak o CO2 uzima se iznos prosječne emisije ugljičnog dioksida u 

kombiniranoj vožnji izraženom sukladno WLTP-u. 

a) Ako zatražite utvrđivanje posebnog poreza na temelju niže navedene fiksne 

deprecijacijske Tablice 1 Pravilnika iz članka 9. Pravilnika trebate to naznačiti u 

rubrici 19. Obrasca PP-MV. Radi utvrđivanja iznosa ostatka posebnog poreza kao 

osnova za obračun se uzima iznos PPMV-a koji bi bio utvrđen na dan prve 

registracije tog motornog vozila kao novog. Za potrebe obračuna PPMV-a na 

rabljeni osobni automobil i pick-up vozilo iz tarifne oznake KN 8703 prodajnom 

cijenom se smatra maloprodajna cijena takvog novog motornog vozila s carinom 

i porezom na dodanu vrijednost bez posebnog poreza, s uključenom vrijednosti 

dodatne opreme na dan prve registracije vozila. 

Dakle, carinski ured će u postupku prvo utvrditi iznos posebnog poreza na dan 

prve registracije predmetnog vozila kao novog te ovisno o razdoblju proteklom 

od prve registracije do dana podnošenja porezne prijave, utvrditi postotak 

primjenom Tablice 1 Pravilnika u kojem će obračunati poreznu obvezu za 

rabljeno motorno vozilo na osnovu iznosa posebnog poreza iz vremena prve 

registracije. 

Pri primjeni fiksne deprecijacijske tablice neće se uzimati u obzir stanje vozila 

već će se porezna obveza utvrditi samo na temelju propisanih postotaka u tablici 

i rješenje će se izdati u tzv. skraćenom postupku. 

Tablica 1 Pravilnika 

Razdoblje od prve 
registracije rabljenog 
motornog vozila do 

podnošenja porezne prijave 

% 

 

 

0 do 0,99 96,00  



 

12 

 

1 do 2 93,00  

2 do 3 90,00  

3 do 4 88,00  

4 do 5 86,00  

5 do 6 84,00  

6 do 7 82,00  

7 do 8 81,00  

8 do 9 80,00  

9 do 10 79,00  

10 do 11 78,00  

11 do 12 77,00  

12 do 13 76,04  

13 do 14 75,08  

14 do 15 74,12  

15 do 16 73,16  

16 do 17 72,20  

17 do 18 71,24  

18 do 19 70,28  

19 do 20 69,32  

20 do 21 68,36  

21 do 22 67,40  

22 do 23 66,44  

23 do 24 65,00  

24 do 26 63,58  

26 do 28 62,16  

28 do 30 60,74  

30 do 32 59,32  

32 do 34 57,90  

34 do 36 56,48  

36 do 38 55,06  

38 do 40 53,64  

40 do 42 52,22  

42 do 44 50,80  

44 do 46 49,38  

46 do 48 47,96  

48 do 51 46,36  

51 do 54 44,76  

54 do 57 43,16  

57 do 60 41,56  

60 do 64 40,06  

64 do 68 38,56  
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68 do 72 37,06  

72 do 78 35,26  

78 do 84 33,46  

84 do 90 31,66  

90 do 96 29,86  

96 do 102 28,06  

102 do 108 26,26  

108 do 114 24,46  

114 do 120 22,66  

120 do 132 21,72  

132 do 144 21,12  

144 do 156 20,52  

156 do 168 19,92  

168 do 180 19,32  

180 do 192 18,72  

192 do 204 18,12  

204 do 216 17,52  

216 do 228 16,92  

228 do 240 16,32  

240 do 252 15,72  

252 do 264 15,12  

264 do 276 14,52  

276 do 288 13,92  

288 do 300 13,32  

300 do 312 12,72  

312 do 324 12,12  

324 do 336 11,52  

336 do 348 10,92  

348 do 360 10,32  

 

Drugim riječima, ako je na primjer, iznos PPMV-a na dan prve registracije vašeg 

vozila kao novog iznosio 1.093,59 eura (kao u gornjem primjeru danom za novi 

osobni automobil ili pick-up vozilo iz tarifne oznake KN 8703), a na dan 

podnošenja porezne prijave proteklo je 14 mjeseci od prve registracije, iznos 

ostatka posebnog poreza vašeg rabljenog vozila bit će utvrđen u iznosu od 

810,57 eura (1.093,59 x 74,12% = 810,57).  

b) Ako zatražite utvrđivanje posebnog poreza prema postotku pada vrijednosti 

istog motornog vozila na tržištu u Republici Hrvatskoj od čije je prve registracije 

proteklo isto vremensko razdoblje na dan podnošenja porezne prijave na temelju 

raspoloživih podataka o cijenama rabljenih motornih vozila na hrvatskom tržištu, 

Carinska uprava će u postupku utvrđivanja porezne obveze koristiti raspoložive 
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podatke o cijenama rabljenih motornih vozila na tržištu Republike Hrvatske 

(katalozi, cjenici trgovaca i slično). 

Nakon utvrđivanja porezne obveze, carinski ured će o tome sastaviti zapisnik, na 

koji možete u roku od 15 dana od dana primitka uložiti prigovor i osporavati 

iznos ostatka PPMV-a utvrđen u zapisniku, te o vlastitom trošku od stalnog 

sudskog vještaka ili stalnog sudskog procjenitelja zatražiti procjenu postotka 

pada vrijednosti vašeg rabljenog vozila i iznosa ostatka posebnog poreza.                                   

Carinski ured može nalaz i mišljenje stalnog sudskog vještaka ili stalnog sudskog 

procjenitelja u cijelosti ili djelomično prihvatiti ili odbiti, o čemu se odlučuje 

rješenjem o utvrđivanju porezne obveze protiv kojeg možete uložiti žalbu ako s 

njim niste suglasni. 

U oba slučaja, Carinska uprava može u postupku utvrđivanja porezne obveze, 

ako to smatra važnim, tražiti obavijesti od proizvođača, predstavničkih ureda i 

trgovaca radi utvrđivanja vrijednosti dodatne opreme ugrađene u rabljeno 

motorno vozilo.  

Nakon što vam je na temelju porezne prijave izdano porezno rješenje na temelju 

kojeg ste platili posebni porez, carinski ured će na rješenje staviti naznaku da je 

posebni porez plaćen i s rješenjem i drugim potrebnim dokumentima možete 

pristupiti registraciji vozila u STP.  

UTVRĐIVANJE PPMV-a ZA RABLJENA MOTORNA VOZILA (s prvom 

registracijom do 31. prosinca 2020.) 

Ako ste kupili/nabavili rabljeno motorno vozilo s datumom prve registracije do 

31.12.2020., PPMV se obračunava i plaća u iznosu ostatka posebnog poreza 

utvrđenog prema postotku pada vrijednosti istog motornog vozila na tržištu u 

Republici Hrvatskoj od čije je prve registracije proteklo isto vremensko razdoblje.  

Pri izračunu ekološke komponente PPMV-a za ova vozila za iznos prosječne 

emisije CO2 uzimat će se korelirani NEDC CO2 podatak iz Certifikata o sukladnosti 

(COC) ili Potvrde proizvođača.  

Posebni porez se za rabljena motorna vozila može utvrditi na dva načina: 

a) Ako zatražite utvrđivanje posebnog poreza na temelju gore navedene fiksne 

deprecijacijske Tablice 1 Pravilnika iz članka 9. Pravilnika to trebate naznačiti u 

rubrici 19. Obrasca PP-MV. Radi utvrđivanja iznosa ostatka posebnog poreza kao 

osnova za obračun se uzima iznos posebnog poreza koji bi bio utvrđen na dan 

prve registracije tog motornog vozila kao novog. Za potrebe obračuna posebnog 

poreza na rabljeni osobni automobil i pick-up vozilo iz tarifne oznake KN 8703 

prodajnom cijenom se smatra maloprodajna cijena takvog novog motornog 

vozila s carinom i porezom na dodanu vrijednost bez posebnog poreza, s 

uključenom vrijednosti dodatne opreme na dan prve registracije vozila. 

Dakle, carinski ured će u postupku prvo utvrditi iznos posebnog poreza na dan 

prve registracije predmetnog vozila kao novog te ovisno o razdoblju proteklom 

od prve registracije do dana podnošenja porezne prijave, utvrditi postotak 
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primjenom Tablice 1 Pravilnika u kojem će obračunati poreznu obvezu za 

rabljeno motorno vozilo na osnovu iznosa posebnog poreza iz vremena prve 

registracije.  

Za rabljene osobne automobile i pick-up vozila iz tarifne oznake KN 8703 Uredba 

propisuje da se PPMV plaća ovisno o vrsti goriva koje vozilo koristi za pogon 

prema izrazu (VN + PC) + (ON + EN), u kojem je:  

VN – vrijednosna naknada u eurima 

PC – naknada koja se utvrđuje na način da se od prodajne cijene motornog 

vozila oduzme najniži iznos za skupinu kojoj motorno vozilo pripada prema 

Tablici 1 i tako dobiveni iznos pomnoži s postotkom utvrđenim za skupinu kojoj 

motorno vozilo pripada prema Tablici 1  

ON – osnovna naknada u eurima prema Tablici 2 ili Tablici 3  

EN – naknada koja se utvrđuje na način da se od iznosa prosječne emisije 

ugljičnog dioksida (CO2) motornog vozila oduzme najniži iznos za skupinu kojoj 

motorno vozilo pripada prema Tablici 2 ili Tablici 3 i tako dobiveni iznos pomnoži 

s pripadajućim iznosom u eurima za jedan g/km CO2.  

Tablica 1 – prodajna cijena 

  Prodajna cijena motornog vozila u EUR VN u EUR % 

prva skupina 0,00 13.272,28 0   

druga skupina 13.272,28 19.908,42 0   

treća skupina 19.908,42 26.544,56 265,45 3,00 

četvrta skupina 26.544,57 33.180,70 464,53 5,00 

peta skupina 33.180,71 39.816,84 796,34 7,00 

šesta skupina 39.816,85 46.452,98 1.260,87 9,00 

sedma skupina 46.452,99 53.089,12 1.858,12 11,00 

osma skupina  53.089,13 59.725,26 2.588,10 13,00 

deveta skupina  59.725,27 66.361,40 3.450,79 14,00 

deseta skupina  66.361,41 72.997,54 4.379,85 15,00 

jedanaesta skupina 72.997,55 79.633,69 5.375,27 16,00 

dvanaesta skupina 79.633,70   6.437,05 17,00 
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Tablica 2 – dizelsko gorivo 

  Emisija CO2 (g/km) ON u EUR 
Iznos u EUR 
za 1 g /km 

CO2 

prva skupina 70 do 85 24,55 7,30 

druga skupina 85 do 120 134,05 23,23 

treća skupina 120 do 140 947,10 152,63 

četvrta skupina 140 do 170 3.999,70 165,90 

peta skupina 170 do 200 8.976,70 179,18 

šesta skupina 200 do   14.352,10 192,45 

Tablica 3 – benzin, ukapljeni naftni plin, prirodni plin i druga goriva osim dizelskog 

  Emisija CO2 (g/km) ON u EUR 
Iznos u EUR 
za 1 g /km 

CO2 

prva skupina 75 do 90 12,61 4,65 

druga skupina 90 do 120 82,36 17,92 

treća skupina 120 do 140 619,96 59,73 

četvrta skupina 140 do 170 1.814,56 92,91 

peta skupina 170 do 200 4.601,86 159,27 

šesta skupina 200 do   9.379,96 172,54 

 

Primjer: iznos posebnog poreza na dan prve registracije vašeg vozila kao novog 

iznosio je 3.419,46 eura, a na dan podnošenja porezne prijave proteklo je 38 

mjeseci od prve registracije. Iznos ostatka posebnog poreza vašeg rabljenog 

vozila bit će utvrđen u iznosu od 1.834,20 eura (3.419,46 x 53,64% = 

1.834,20).  

U informativnom kalkulatoru na linku Informativni kalkulator za izračun PPMV-a 

možete i sami izračunati okvirni iznos posebnog poreza (izračun se odnosi na 

primjenu Tablice 1 Pravilnika).  

Napominjemo da je u polje „Prodajna cijena“ potrebno unijeti iznos u eurima koji 

se odnosi na vrijednost (s PDV-om) motornog vozila kao novog u Republici 

Hrvatskoj na dan prve registracije vozila (uključujući i vrijednost dodatne opreme 

tvornički ugrađene u motorno vozilo). U polje se ne unosi tržišna vrijednost 

rabljenog vozila u Republici Hrvatskoj ili u drugoj državi, niti vrijednost rabljenog 

vozila navedena u računu, ponudi ili na web stranicama koje nude rabljena vozila 

na prodaju jer će unos takvog podatka zasigurno dovesti do netočnog izračuna 

posebnog poreza. 

https://carina.gov.hr/propisi-i-sporazumi/trosarinsko-postupanje/dodatne-informacije-o-trosarinama-i-posebnim-porezima/posebni-porez-na-motorna-vozila-3650/informativni-kalkulator-za-izracun-ppmv-a/4838
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b) Ako zatražite utvrđivanje posebnog poreza prema postotku pada vrijednosti 

istog motornog vozila na tržištu u Republici Hrvatskoj od čije je prve registracije 

proteklo isto vremensko razdoblje na dan podnošenja porezne prijave na temelju 

raspoloživih podataka o cijenama rabljenih motornih vozila na hrvatskom tržištu, 

Carinska uprava će u postupku utvrđivanja porezne obveze koristiti raspoložive 

podatke o cijenama rabljenih motornih vozila na tržištu Republike Hrvatske 

(katalozi, cjenici trgovaca i slično). 

Nakon utvrđivanja porezne obveze, carinski ured će o tome sastaviti zapisnik, na 

koji možete u roku od 15 dana od dana primitka uložiti prigovor i osporavati 

iznos ostatka posebnog poreza utvrđen u zapisniku, te o vlastitom trošku od 

stalnog sudskog vještaka ili stalnog sudskog procjenitelja zatražiti procjenu 

postotka pada vrijednosti vašeg rabljenog vozila i iznosa ostatka posebnog 

poreza.                                   

Carinski ured može nalaz i mišljenje stalnog sudskog vještaka ili stalnog sudskog 

procjenitelja u cijelosti ili djelomično prihvatiti ili odbiti, o čemu se odlučuje 

rješenjem o utvrđivanju porezne obveze protiv kojeg možete uložiti žalbu ako s 

njim niste suglasni. 

U oba slučaja, Carinska uprava može u postupku utvrđivanja porezne obveze, 

ako to smatra važnim, tražiti obavijesti od proizvođača, predstavničkih ureda i 

trgovaca radi utvrđivanja vrijednosti dodatne opreme ugrađene u rabljeno 

motorno vozilo.  

Nakon što vam je na temelju porezne prijave izdano porezno rješenje na temelju 

kojeg ste platili posebni porez, carinski ured će na rješenje staviti naznaku da je 

posebni porez plaćen i s rješenjem i drugim potrebnim dokumentima možete 

pristupiti registraciji vozila u STP.  

STARODOBNA VOZILA 

Starodobnim (oldtimer) vozilom smatra se vozilo proizvedeno prije 30 i 

više godina koje se sukladno posebnim propisima razvrstava u kategoriju 

starodobnih (oldtimer) vozila te nije predmet oporezivanja. 

Na sva motorna vozila koja su proizvedena prije 30 i više godina, a koja 

sukladno posebnim propisima nisu razvrstana u kategoriju starodobnih (oldtimer) 

vozila, posebni porez se plaća u paušalnom iznosu od 265,45 eura. Nakon što 

vam je na temelju podnesene porezne prijave izdano porezno rješenje na 

temelju kojeg ste platili posebni porez, carinski ured će na rješenje staviti 

naznaku da je posebni porez plaćen i s rješenjem i drugim potrebnim 

dokumentima možete pristupiti registraciji vozila u STP.  

Ako u roku od 3 godine od donošenja poreznog rješenja carinskom uredu 

priložite dokaz da je vozilo sukladno posebnim propisima razvrstano u jednu 

od kategorija starodobnih (oldtimer) vozila, imate pravo zatražiti povrat plaćenog 

posebnog poreza. 
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KORIŠTENJE MOTORNOG VOZILA REGISTRIRANOG U DRUGOJ DRŽAVI 
ČLANICI EU NA PODRUČJU RH U TRAJANJU DUŽEM OD 15 DANA  

 
Ako ste fizička ili pravna osoba s prebivalištem ili sjedištem u Republici Hrvatskoj 

koja iznajmi, uzme u leasing ili posudi motorno vozilo registrirano u drugoj državi 

članici Europske unije radi uporabe na cestama u Republici Hrvatskoj u trajanju 

dužem od 15 dana obvezni ste se prijaviti Carinskoj upravi elektroničkim putem 

na adresu motorna.vozila-ulaz@carina.hr prije ulaska na područje Republike 

Hrvatske. U elektroničkoj prijavi se navode podaci o: 

1. osobi koja unosi motorno vozilo: ime i prezime, adresa i osobni identifikacijski 

broj (OIB)  

2. motornom vozilu: marka, VIN oznaka (broj šasije), registarska oznaka i 

država članica Europske unije gdje je vozilo registrirano 

3. predviđenom datumu ulaska i 

4. osnovi prijave (uporaba motornog vozila stranih registarskih oznaka na 

cestama u Republici Hrvatskoj u trajanju dužem od 15 dana).   

U daljnjem roku od 15 dana od dana prijave obvezni ste podnijeti poreznu 

prijavu za obračun i plaćanje posebnog poreza carinskom uredu nadležnom 

prema vašem prebivalištu na Obrascu PP-MV. Ako to ne učinite u zadanom roku, 

smatrat će se da je motorno vozilo nezakonito uporabljeno na području 

Republike Hrvatske (vidi: NEZAKONITA UPORABA). 

Na vaš zahtjev posebni porez će se obračunati razmjerno trajanju ugovora o 

najmu ili leasingu odnosno vremenu trajanja uporabe motornog vozila na 

cestama u Republici Hrvatskoj, i to isključivo na temelju Tablice 1 Pravilnika. 

Ugovor o najmu ili leasingu odnosi se na korištenje motornog vozila bez namjere 

trajne uporabe na području Republike Hrvatske ako je sklopljen na rok od najviše 

četiri godine.   

Primjer:  Uzeli ste u leasing motorno vozilo registrirano u Austriji te želite da 

Vam se posebni porez obračuna razmjerno trajanju ugovora o leasingu na rok od 

36 mjeseci. Vozilo je prvi puta registrirano 1.3.2021.g., a Vi ste podnijeli poreznu 

prijavu 8. siječnja 2023.g. Izračun bi bio slijedeći: 

Ako je prodajna cijena vašeg osobnog automobila kao novog bila 37.500,00 

eura, a za pogon koristi benzinsko gorivo s prosječnom emisijom CO2 130 g/km, 

iznos posebnog poreza na dan prve registracije vašeg vozila kao novog iznosio bi 

1.088,53 eura (vidi primjer izračuna za novi osobni automobil ili pick-up vozilo 

iz tarifne oznake KN 8703). 

Na dan podnošenja porezne prijave proteklo je 22 mjeseca od prve registracije, 

pa bi iznos ostatka posebnog poreza vašeg rabljenog vozila bio utvrđen u iznosu 

od 723,22 eura (1.088,53 x 66,44% = 723,22).  

Iznos posebnog poreza za 36 mjeseci (koliko Vam traje ugovor o leasingu) bi bio 

325,02 eura (723,22 x (100-55,06)% = 325,02). 

mailto:motorna.vozila-ulaz@carina.hr
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O produženju roka uporabe motornog vozila iz ugovora o najmu ili leasingu dužni 

ste obavijestiti nadležni carinski ured u roku od 15 dana od dana sklapanja 

ugovora ili drugog akta kojim je produžen rok uporabe, a u svakom slučaju do 

isteka prvotno ugovorenog roka uporabe. U slučaju produženja roka uporabe 

motornog vozila iz ugovora o najmu ili leasingu, preostali iznos posebnog poreza 

utvrđuje se jednokratno poreznim rješenjem. U gore navedenom primjeru to bi 

bio iznos od 398,20 eura (723,22 – 325,02 = 398,20). 

Ukoliko odlučite platiti cjelokupni iznos posebnog poreza imate pravo zatražiti 

povrat posebnog poreza nakon prestanka trajanja ugovora o leasingu (36 

mjeseci). Iznos posebnog poreza za povrat bi bio 398,20 eura (723,22 x 

55,06% = 398,20). 

Motorna vozila za koja je posebni porez obračunat i plaćen na gore opisan način 

moraju se registrirati kod nadležnog tijela u Republici Hrvatskoj u roku od 15 

dana od dana uplate posebnog poreza te se u istom roku o tome mora dostaviti 

dokaz carinskom uredu kod kojeg je posebni porez obračunat i plaćen. Ako se 

utvrdi da takvo motorno vozilo nije registrirano kod nadležnog tijela u Republici 

Hrvatskoj smatra se da je motorno vozilo predmet nezakonite uporabe na 

području Republike Hrvatske. 

Pri podnošenju zahtjeva za povrat posebnog poreza na motorno vozilo (znači ako 

ste platili cjelokupni iznos posebnog poreza pri podnošenju porezne prijave)  

dužni ste nadležnom carinskom uredu podnijeti dokaz o odjavi motornog vozila iz 

evidencije registriranih motornih vozila nadležnog tijela u roku od 15 dana od 

dana proteka roka uporabe motornog vozila iz ugovora o najmu ili leasingu. 

OPOREZIVANJE PDV-om NOVIH PRIJEVOZNIH SREDSTAVA 

U slučaju kupnje novog motornog vozila (u smislu Zakona o porezu na dodanu 

vrijednost) u nekoj od država EU u obavezi ste u Republici Hrvatskoj platiti PDV. 

Kao što je već prije navedeno, novim motornim vozilima smatraju se motorna 

vozila koja nisu bila registrirana u evidencijama motornih vozila nadležnog tijela 

bilo koje države i za koja nije izdana propisana registarska isprava i registarske 

pločice kao i rabljena motorna vozila kojima je od dana prve registracije prošlo 

manje od 6 mjeseci ili nisu prešla 6.000 km. 

Navedeno znači da se rabljeni osobni automobil smatra novim u svrhu 

oporezivanja PDV-om ako je od dana prve registracije prošlo 7 mjeseci s 

prijeđenih 3.000 km ili je od dana prve registracije prošlo 4 mjeseca s prijeđenih 

8.000 km. 

Dakle, ako je vašem motornom vozilu datum prve registracije bio prije, na 

primjer, 10 mjeseci, a vozilo ima 12.000 prijeđenih km prema njegovom 

kilometar satu, takvo se vozilo smatra rabljenim motornim vozilom i na njega se 

ne primjenjuju odredbe propisane za nova prijevozna sredstva, jer se rabljena 

prijevozna sredstva oporezuju u državi članici isporučitelja u slučaju isporuke 

fizičkim osobama (bez obzira je li isporučitelj primijenio redovni ili posebni 
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postupak oporezivanja marže za rabljena dobra), a u slučaju da isporuku 

rabljenih prijevoznih sredstava obavlja preprodavatelj, na takvu isporuku 

primjenjuje se posebni postupak oporezivanja marže koju ostvari preprodavatelj. 

Prijava za stjecanje novih prijevoznih sredstava 

Kupac odnosno stjecatelj novog prijevoznog sredstva unutar EU, bez obzira je li 

registriran za potrebe PDV-a ili nije odnosno ako je osoba građanin, obveznik je 

plaćanja PDV-a što mora prijaviti Carinskoj upravi putem Prijave za stjecanje 

novih prijevoznih sredstava (Obrazac – Stjecanje NPS) najkasnije 10 dana od 

dana stjecanja novog prijevoznog sredstva odnosno datuma računa ili ugovora. 

Uz prijavu se prilaže preslika računa ili kupoprodajnog ugovora, prometne 

dozvole (ako postoji) odnosno dokumenta o registraciji prijevoznog sredstva.  

Za stjecatelje novog prijevoznog sredstva koji nisu registrirani za potrebe PDV-a 

i podmirili su ukupnu obavezu (obračunati iznos PDV-a i kamate) s osnove 

stjecanja novog prijevoznog sredstva izdaje se potvrda kojom se potvrđuje da je 

obračunani iznos PDV-a i naplaćen. Navedenu potvrdu obavezno je priložiti pri 

registraciji vozila u STP. 

Više informacija o naplati PDV-a na stjecanje novih prijevoznih sredstava možete 

naći na linku: PDV na stjecanje novih prijevoznih sredstava. 

POVRAT POSEBNOG POREZA 

Vlasnik motornog vozila i fizička ili pravna osoba s prebivalištem ili sjedištem u 

Republici Hrvatskoj koja iznajmi, uzme u leasing ili posudi motorno vozilo 

registrirano u drugoj državi članici Europske unije radi uporabe na cestama u 

Republici Hrvatskoj u trajanju dužem od 15 dana (kao i osoba kojoj je posebni 

porez obračunat zbog nezakonite uporabe motornog vozila), koji na motorno 

vozilo plate posebni porez nakon 1. srpnja 2013. godine prema odredbama 

Zakona o posebnom porezu na motorna vozila i potom ga izvezu ili iznesu iz 

Republike Hrvatske te koje je odjavljeno iz evidencije registriranih motornih 

vozila nadležnog tijela, imaju pravo na povrat dijela plaćenog posebnog poreza 

koji se utvrđuje u visini ostatka iznosa posebnog poreza na dan prijave motornog 

vozila za izvoz ili iznos carinskom uredu nadležnom prema mjestu njegovog 

sjedišta ili prebivališta. Ako prijava o izvozu ili iznosu motornog vozila nije 

podnesena, povrat posebnog poreza se može ostvariti temeljem zahtjeva za 

povrat posebnog poreza pri čemu se iznos posebnog poreza za povrat utvrđuje u 

postotku od iznosa plaćenog posebnog poreza prema gore prikazanoj fiksnoj 

deprecijacijskoj tablici, ovisno o razdoblju tijekom kojeg je motorno vozilo bilo u 

uporabi ili registrirano u Republici Hrvatskoj. Treba naglasiti da se za oštećena 

vozila i vozila koja imaju nedostatke zbog kojih ne mogu biti korištena u prometu 

povrat posebnog poreza ne može ostvariti na temelju fiksne deprecijacijske 

tablice i vlasnik motornog vozila, da bi ostvario povrat posebnog poreza, dužan 

je podnijeti prijavu o izvozu ili iznosu motornog vozila. 

https://carina.gov.hr/pristup-informacijama/propisi-i-sporazumi/trosarinsko-postupanje/pdv-na-stjecanje-novih-prijevoznih-sredstava/4630
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Na gore spomenutom primjeru za novi osobni automobil na koji je plaćen 

posebni porez u iznosu 1.093,59 eura i koji je odjavljen iz evidencije registriranih 

motornih vozila nadležnog tijela 32 mjeseca nakon registracije, a za koje je 

podnesen samo zahtjev za povrat posebnog poreza, vlasniku bi se vratio posebni 

porez u iznosu od 633,19 eura (1.093,59 x 57,90% = 633,19). 

O načinu ostvarenja prava na povrat nakon izvoza ili iznosa vozila iz Republike 

Hrvatske možete tražiti obavijesti od carinskih ureda ili se sami informirati 

(članak 18. Zakona i članci 23. i 24. Pravilnika). 

NEZAKONITA UPORABA 

Ako carinska služba ili policija utvrde da koristite motorno vozilo registrirano u 

drugoj državi članici EU na području Republike Hrvatske, a imate prebivalište na 

području Republike Hrvatske, takva uporaba će se smatrati nezakonitom. U 

slučajevima u kojima se utvrdi nezakonita uporaba, carinski ured će naplatiti 

puni iznos posebnog poreza kao da ste podnijeli poreznu prijavu za motorno 

vozilo te će se protiv vas provesti i prekršajni postupak, i to neovisno o tome tko 

je vlasnik vozila. Carinski ured može, također, radi osiguranja naplate posebnog 

poreza privremeno oduzeti motorno vozilo koje je bilo predmet nezakonite 

uporabe ili ga pak trajno oduzeti ako ne platite utvrđeni iznos posebnog poreza.  

PLAĆANJE NAKNADE ZA GOSPODARENJE OTPADNIM VOZILIMA 

Pri unosu odnosno uvozu motornog vozila u obvezi ste platiti i naknadu za 

gospodarenje otpadnim vozilima koja je u nadležnosti Fonda za zaštitu okoliša i 

energetsku učinkovitost, ali Rješenje o naplati naknade ispostavlja Carinska 

uprava u ime i za račun Fonda. 

Osnova za obračun naknade za gospodarenje otpadnim vozilima je masa 

motornog vozila koja je navedena u homologacijskom dokumentu ili tehničkoj 

dokumentaciji vozila, a obračunava se na način da se od mase vozila oduzme 

115 kg i dobivena razlika pomnoži s 0,08 eura. 

S ovjerenim rješenjem o naplati naknade (pečat Carinske uprave i potpis na 

rješenju da je naknada plaćena) uz druge potrebne dokumente možete pristupiti 

registraciji vozila u STP.  

O plaćanju ove naknade možete se detaljnije informirati na linku Carinske 

uprave: Naknada za gospodarenje otpadnim vozilima. 

Ako u ovoj obavijesti ne možete pronaći odgovore na pitanja koja vas zanimaju 

upućujemo vas da neposredno kontaktirate carinske urede na vašem području ili 

postavite upit Središnjem uredu Carinske uprave putem Odjela za odnose s 

javnošću na e-mail: javnost@carina.hr. 

https://carina.gov.hr/propisi-i-sporazumi/trosarinsko-postupanje/dodatne-informacije-o-trosarinama-i-posebnim-porezima/posebni-porez-na-motorna-vozila-3650/naknada-za-gospodarenje-otpadnim-vozilima/3515
mailto:javnost@carina.hr

